
1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
 

Θεσσαλονίκη 10.01.2022 

Αριθμός απόφασης: 56 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ & 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ - Επανεξέτασης 

  

Ταχ. Δ/νση:   Τακαντζά 08-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσ/νικη 

Τηλέφωνο     : 2313-332246 

E-Mail               : ded.thess@aade.gr 

Url                     :www.aade.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

δ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2.Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2017/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 14.09.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….ενδικοφανή 

προσφυγή  της εταιρίας με την επωνυμία «………..» με ΑΦΜ:…….., νομίμως εκπροσωπούμενης,  



2 
 

με έδρα στο Φίλυρο  Θεσσαλονίκης επί της οδού 26ης Οκτωβρίου αρ. 19 – Τ.Κ.57010  κατά της 

με αρ. ………/01.11.2019 πράξης επιβολής προστίμου  άρθρου 7§3§5 του Ν.4337/15 

διαχειριστικής περιόδου 01.01.2008 – 31.12.2008 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………. και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5.  Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6.  Τις απόψεις της αρμόδιας Δ.Ο.Υ . 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 

Επί της από 14.09.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου  ……. ενδικοφανούς προσφυγής της 

εταιρίας με την επωνυμία «………» με ΑΦΜ:…….., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα, και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμό ......./01.11.2019  πράξη επιβολής προστίμου  άρθρου 7§3§5 του 

Ν.4337/15, διαχειριστικής περιόδου 01.01.2008 – 31.12.2008 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο συνολικού ύψους 4.569,60€, ως εξής:   

Η προσφεύγουσα έλαβε ένα (1) εικονικό φορολογικό στοιχείο για συναλλαγή ανύπαρκτη στο 

σύνολό της, καθαρής αξίας 11.424,00€ πλέον φ.π.α. 2.179,56€ εκδόσεως «……με ΑΦΜ ….. 

κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων   12, 18,30 του Π.Δ. 186/1992 Κ.Β.Σ., σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν.4174/2013. Το πρόστιμο για την  εν λόγω 

παράβαση καθορίζεται  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7§3β΄ του ν.4337/2015. ήτοι: 

11.424,00€ χ 40%= 4.569,60€. 

 

Αιτία ελέγχου, αποτέλεσε   το αριθ. πρωτ. …….2015 πληροφοριακό δελτίο της ….Δ.Ο.Υ. …… 

σύμφωνα με το οποίο η επιχείρηση «…….» με Α.Φ.Μ. …… και αντικείμενο δραστηριότητας 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ, είναι εκδότης εικονικών 

φορολογικών στοιχείων για το σύνολο των συναλλαγών της κατά τις διαχειριστικές χρήσεις από 

01/01/2003 έως 31/12/2010. Μεταξύ των επιχειρήσεων που έλαβαν εικονικά φορολογικά 

στοιχεία στη χρήση 2008  ήταν και η προσφεύγουσα.   

Εν συνεχεία δυνάμει της υπ' αριθμ. …….09.2016 εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

…….. διενεργήθηκε μερικός επιτόπιος έλεγχος. Για τις διαπιστωθείσες παραβάσεις συντάχθηκε 

η από 01.11.2019 έκθεση μερικού ελέγχου Κ.Β.Σ. του Π.Δ.186/1992 στην οποία εδράζεται η 

προσβαλλόμενη πράξη. 



3 
 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την επανεξέταση και την 

ακύρωση των ως άνω προσβαλλόμενων πράξεων, ισχυριζόμενη: 

- Έλλειψη νομίμου και επαρκούς αιτιολογίας Ειδικότερα, ισχυρίζεται ότι  η έκθεση ελέγχου είναι 

πλήρως αόριστη και παντελώς αναιτιολόγητη και πλημμελής, καθώς ουδεμία αναφορά γίνεται 

για το με αριθ. πρωτ. …...2015 πληροφοριακό δελτίο της ….. Δ.Ο.Υ. ……. 

-Παραβίαση του δικαιώματος προηγούμενης ακρόασης 

-Παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου για έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης 

προστίμου, διαχειριστικής περιόδου 01.01.2008 – 31.12.2008. 

 

Επειδή, η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε στις 01.11.2019 και κοινοποιήθηκε νόμιμα στις 

06.11.2019, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13.00 μ.μ., στην έδρα της προσφεύγουσας, στον λογιστή 

της επιχείρησης …….. με Α.Τ. …….., που εργάζεται στον ίδιο χώρο, με συνημμένη την έκθεση 

μερικού ελέγχου Κ.Β.Σ, βάσει του με αριθμό ……...11.2019 πρακτικού του Δ.Σ., προκειμένου να 

παραλάβει την πράξη και να υπογράψει κάθε έγγραφο, ενώπιον των υπαλλήλων της 

Δ.Ο.Υ.(συντάχθηκε έκθεση επίδοσης) 

  

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Η κοινοποίηση πράξεων 

που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο 

πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. ... 3. Εάν η πράξη αφορά νομικό πρόσωπο ή 

νομική οντότητα, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με 

τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του νομικού προσώπου ή της νομικής 

οντότητας ή του νομίμου εκπροσώπου ή του φορολογικού εκπροσώπου τους στο πληροφοριακό 

σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη 

δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, ή β) παραδοθεί στην έδρα ή 

εγκατάσταση του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας στην Ελλάδα, με υπογεγραμμένη 

απόδειξη παραλαβής από υπάλληλο ή νόμιμο εκπρόσωπο του νομικού προσώπου ή της νομικής 

οντότητας, ή γ) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική 

διεύθυνση της έδρας ή της εγκατάστασης του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας, ή δ) 

επιδοθεί κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο εφόσον δεν είναι δυνατή 

η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας κατά 

το προηγούμενο εδάφιο θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη 

Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση της έδρας ή της εγκατάστασης του νομικού προσώπου ή της 

νομικής οντότητας ή της κατοικίας του τελευταίου δηλωθέντα στη Φορολογική Διοίκηση 



4 
 

νόμιμου ή φορολογικού εκπροσώπου. Η νομιμότητα της κοινοποίησης δεν θίγεται στην 

περίπτωση παραίτησης των προσώπων του προηγούμενου εδαφίου, εφόσον κατά το χρόνο της 

κοινοποίησης, δεν είχε γνωστοποιηθεί στη φορολογική διοίκηση ο διορισμός νέου νομίμου ή 

φορολογικού εκπροσώπου.» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013: «Ο 

υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. ..»  

 

Επειδή στο άρθρο 2 της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 (ΦΕΚ 1440/τ. Β΄/27.04.2017) Aπόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή των ως άνω 

διατάξεων, προβλέπεται, μεταξύ άλλων, ότι: «1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά 

πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που 

αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω 

προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους 

κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. 

γ',δ',ε' Κ.Φ.Δ.). 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του Ν. 

4174/2013 σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 

1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

1440/τ. Β΄/27.04.2017), η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών 

αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση 

της πράξης ή τη συντέλεση της παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής απόρριψης) 

 

Επειδή εν προκειμένω, η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε στις 01.11.2019 και η υπό κρίση 

προσφυγή ασκήθηκε την 14.09.2021, ήτοι μετά την πάροδο της προθεσμίας των τριάντα (30) 



5 
 

ημερών από την κοινοποίησή τους στις 06.11.2019, η ενδικοφανής προσφυγή είναι 

εκπρόθεσμη και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτης.  

                                                                                         

                                                             Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Τη απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 14.09.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……..ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρίας με την επωνυμία «………..» με ΑΦΜ:……., ως 

απαράδεκτης.  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

 

 

                      ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της  


